A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , & in sensu recto intelligentias , merito insinuatam ab Ecclesia sancta , fuisse , quod D. Paulus in raptu illo viderit divinam essentiam . Ut , quando in festo conversionis ejus dicit in antiph. ad Magnificat. *Elegit Dominus virum de plebe : & claritatem visionis æternae dedit illi.* Loquitur enim ibi ad litteram de D. Paulo , & de raptu ejus narrato 2. Cor. 12. Ac si pét hæc dixerit . Convenientius dicitur ; quod vir iste a Deo electus viderit clara visione , in raptu tamen idest per modum transeuntis , essentiam divinam , quam dicitur oppositum . Ut per ly *claritatem visionis æternae* , intelligamus claritatem , cuius visione æterna in æternum vivunt beati . Pro quo & recolamus B. Gregorii dictum super Exod. 33. quod est hoc . *Negue illi simplici , & incommutabili essentia aliud est claritas , aliud est natura : sed ipsa ei natura claritas , ipsa claritas natura est.* Hæc ille . Secundo vides : &c.

ARTICULUS IV. 837

Utrum Paulus in raptu fuerit alienatus a sensibus.

I. P. quest. XII. art. II. cor. & ver. quest. X. art. II. cor. & quest. XIII. art. 3. cor. & ad 4. & art. 4. co. & quod. I. art. I. co. & II. Cor. XII. lctd. I.

AD quartam sic proceditur. Videtur quod Paulus in raptu non fuerit alienatus a sensibus. Dicit enim Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. xxviii. cir. med.) *Cur non credamus quod tamen Apolo doctori genuum rapto usque ad istam excellensissimam visionem voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam (*) vivendum est in eternum?* Sed in illa vita futura Sancti post resurrectionem videbunt Dei essentiam absque hoc quod fuit abstractio a sensibus corporis. Ergo nec in Paulo fuit hujusmodi abstractio facta.

2. Præterea. Christus vere viator fuit, & continue visione divina essentia fruebatur; nec tamen siebat abstractio a sensibus. Ergo nec fuit necessarium quod in Paulo fieret abstractio a sensibus, ad hoc quod essentiam Dei videret.

3. Præterea. Paulus, postquam Deum per essentiam viderat, memor fuit illorum quæ in illa visione confixerat: unde dicebat II. ad Cor. XII. 4. *Audiri arcana verba, quæ non licet brinii loqui.* Sed memoria ad partem sensitivam pertinet, ut patet per Philosophum in Lib. de memoria & reminiscentia (cap. I. cir. med.) Ergo videtur quod etiam Paulus videndo Dei essentiam non fuerit alienatus a sensibus.

Sed contra est quod Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxvii. in fin.) *Nisi ab hac vita quisque quodammodo moriarum, sive amissione exiens de corpore, sive aversus, & alienatus a carnalibus sensibus, in illam non subvenietur visionem.*

Respondeo dicendum, quod divina essentia non potest ab homine videri per aliam vim cognoscitivam quam per intellectum. Intellectus autem humanus non convertitur ad intelligibilia nisi mediantibus phantasmatisbus, quæ per species intelligibiles a sensibus acepit, & in quibus considerans de-

sensibilibus iudicat, & ea disponit. Et ideo in omni operatione qua intellectus noster abstrahitur a phantasmatisbus, necesse est quod abstrahatur a sensibus. Intellectus autem hominis in statu viae necesse est quod a phantasmatisbus abstrahatur, si videat Dei essentiam. Non enim per aliquod phantasma potest Dei essentia videri, quinmo nec per aliquam speciem intelligibilem creatam, quia essentia Dei in infinitum excedit non solum omnia corpora, quorum sunt phantasma, sed etiam omnem intelligibilem creataram. Oportet autem, cum intellectus hominis elevatur ad altissimam Dei essentiae visionem, ut tota mentis intentio illuc ad vocetur, ita scilicet quod nihil intelligat aliud ex phantasmatisbus, sed totaliter feratur in Deum. Unde impossibile est quod homo in statu viae videat Deum per essentiam sine abstractione a sensibus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. arg. 2.) post resurrectionem in beatis Dei essentianu videntibus fuit redundantia ab intellectu ad inferiores vires, & usque ad corpus: unde secundum ipsam regulam divinæ visionis anima intendet phantasmatisbus, & sensibilibus. Talis autem redundantia non fuit in his qui rapiuntur, sicut dictum est (art. præc. ad 2.) Et ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod intellectus animæ Christi erat glorificatus per habituale lumen gloriae, quo divinam essentiam videbat multo amplius quam aliquis Angelus, vel homo. Erat autem viator propter corporis passibilitatem, secundum quam paulo minus ab Angelis minorabatur, ut dicitur ad Hebreos II. dispensative, & non propter aliquem defectum ex parte intellectus. Unde non est similis ratio de eo, & de aliis viatoriis.

Ad tertium dicendum, quod Paulus, postquam cessavit videre Dei essentiam, memor fuit illorum quæ in illa visione cognoverat per alias species intelligibiles habitualiter ex hoc in ejus intellectu relictas, sicut etiam, abeunte sensibili, remanent alias impressiones in anima, quas postea conferens ad phantasmata memorat. Unde nec tam illam cognitionem aut cogitare poterat, aut verbis exprimere.

A P.

(*) Ita communiter. Nicolajus videndus est.

APPENDIX.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a scripturis , & Augustino , quod Paulus in illo suo raptu fuit alienatus a sensibus . A D. Augustino quidem , ut in arg. con. A scripturis vero universaliter per hoc , quod dicitur Sapient. 9. *Corpus , quod corrumpitur , egravat animam* , scilicet ab elevatione ad divina . Cum itaque summa elevatio animæ sit illa , qua ad videndam essentiam divinam pertingit : oportet secundum illam authoritatem , quod mens humana videns divinam essentiam sit vel totaliter a corpore exuta , vel alienata ab ipsis corporis sensibus . Item ab Exo. 33. Non videbit me homo , & vivere , scilicet vita corporali : vel in quantum vivere dicit esse (juxta illud Philosophi : *Vivere vivens est esse*) vel falso in quantum vivere dicit operari (ut habetur ab eodem Philosopho in libris de anima .) Ac si ergo dixerit : Homo purus (talis scilicet , qualis es tu) nisi aut realiter moriatur , aut latenter quoad usum sensuum (mors enim quædam corporalis est , animam in corpore alienari a sensibus) non poterit me videre . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS V. 838

Utrum anima Pauli in statu illo fuerit totaliter a corpore separata .

Inf. art. 6. & ve. quæst. xiiii. art. 3. cor. & II. Cor. xiiii. lect. 1. fi.

Ad quintum sic proceditur . Videtur quod anima Pauli in statu illo fuerit totaliter a corpore separata . Dicit enim Apostolus II. ad Cor. 5. *Quamdiu sumus in corpore , peregrinamur a Domino : per fidem enim ambulamus , & non per speciem* . Sed Paulus in statu illo non peregrinabatur a Domino , quia videbat Domum per speciem , ut dictum est (art. 3. hu. quæst.) Ergo non erat in corpore .

2. Præterea . Potentia animæ non potest elevari supra ejus essentiam , in qua radica-

tur . Sed intellectus , qui est potentia animæ , in raptu fuit a corporalibus abstractus per elevationem ad divinam contemplationem . Ergo multo magis essentia animæ fuit separata a corpore .

3. Præterea . Vires animæ vegetabilis sunt magis materiales quam vires animæ sensitivæ . Sed oporebat intellectum abstractum a viribus animæ sensitivæ , ut dictum est (art. præc.) ad hoc ut raperetur ad videndum divinam essentiam . Ergo multo magis oporebat quod abstracteretur a viribus animæ vegetabilis , quarum operatione cessante , jam nullo modo remanet anima corpori conjuncta . Ergo videtur quod oportuit in raptu Pauli animam totaliter a corpore esse separatam .

Sed contra est quod Augustinus dicit in epist. ad Paulinam de videndo Deum (cxlvii. al. cxlii. cap. xiiii. ante medi.) Non incredibile est , etiam quibusdam Sanctis vobis remanentes , ut sepius eorum cadavera remanentes , eis istam excellentiam revelationis suisse concessam , ut scilicet viderent Deum per essentiam . Non ergo fuit necessarium ut in raptu Pauli animam ejus totaliter separaretur a corpore .

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. 1. hu. quæst.) in raptu , de quo nunc loquimur , (1) virtute divina elevatur homo ab eo quod est secundum naturam , in id quod est supra naturam : & ideo duo considerare oportet : primo quidem quid sit homini secundum naturam ; secundo , quid divina virtute in homine sit secundum supra naturam .

Ex hoc autem quod anima corpori unita tamquam naturalis forma ipsius , convesit animæ naturalis habitudo ad hoc quod per conversionem ad phantasmata intelligat : quod quidem ab ea non auferetur divina virtute in raptu , quia non mutatur status ejus , ut dictum est (art. 3. hu. quæst. ad 3.) Mamente autem hoc statu , auferetur ab anima actualis converio ad phantasmata , & sensibilia , ne impediatur ejus elevatio in id quod excedit omnia phantasmata , ut dictum est (art. præc.) Et ideo in raptu non fuit necessarium quod anima sic separaretur a corpore ut ei non uniretur quasi forma ; fuit autem necessarium , intellectum ejus ab-

B b 2 stra-

(1) Quippe cum & alia significatione intelligatur nomen raptus pro violenta puellarum vel feminarum quaruncunque ad muliebrem usum abductione ; sive

pro violenta etiam rerum ablatione que rapina usitatus dici solet : Primo maxime sensu & in Decreto Causa 27. & 36. in Jure civili usurpatur .

strahi a phantasmatibus, & sensibulum perceptione (1).

Ad primum ergo dicendum, quod Paulus in raptu illo peregrinabatur a Domino quantum ad statum, quia adhuc erat in statu viatoris; non autem quoad actum, quo videbat Deum per speciem, ut ex praedictis patet (art. 3. hu. quæst. ad 2. & 3.)

Ad secundum dicendum, quod potentia animæ virtute naturali non elevatur super modum convenientem essentiaz ejus; virtute tamen divina potest in aliquid altius elevari, sicut corpus per violentiam fortioris virtutis elevatur supra locum convenientem sibi secundum speciem suæ naturæ.

Ad tertium dicendum, quod vires animæ vegetabilis non operantur ex intentione animæ, sicut vires sensitivæ, sed per modum naturæ: & ideo non requiritur ad raptum ab eis abstractio, sicut a potentissimis sensitivis, per quarum operationes minueretur intentio animæ circa intellectivam cognitionem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & August. quod non fuit necessarium, animam Divi Pauli in illo raptu esse totaliter a corpore separatam. A D. August. quidem, ut in arg. con. A scripturis vero; ut Sap. 9. & Exo. 33. secundum quod ponuntur, ac exponuntur in art. 4. ap. Vide igitur ibi: & inde compries non tantum illud, quod in principio nunc diximus: sed etiam, quod fuit necessarium, ipsam animam a perceptione sensibilium, & usu phantasmatum abstrahi, id, quod fuit prima pars conclusionis hujus articuli. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS VL 839

Utrum Paulus ignoraverit, an anima ejus fuerit a corpore separata.

Ver. quæst. XIII. art. 5. & II. Cor. XIII. let. I. fi.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Paulus non ignoraverit, an ejus anima fuerit a corpore separata. Dicit enim ipse II. ad Corinth. XII. 2. *Scio hominem in Christo raptum usque ad tertium cælum.* Sed homo nominat compositum ex anima, & corpore: raptus etiam differt a morte. Videtur ergo quod ipse sciverit, animam non fuisse per mortem a corpore separatam, præsertim quia hoc communiter a Doctoribus ponitur.

2. Præterea. Ex eisdem Apostoli verbis patet quod ipse scivit quo raptus fuerit, quia *in tertium cælum*. Sed ex hoc sequitur quod sciverit utrum in corpore fuerit, vel non: quia si scivit tertium cælum esse aliquid corporeum, consequens est quod sciverit animam suam non esse a corpore separatam, quia visio rei corporeæ non potest fieri nisi per corpus. Ergo videtur quod non omnino ignoraverit, an anima fuerit a corpore separata.